

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

**Cena prenumeraty:**  
Miesięcznie Mk. 400  
na przewoźni „ 500  
Zagranicą „ 600

**UWAGA:** Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:  
**FAWEŁ URBANIAK**  
Łódź, Przejazd Nr. 3,  
„Praca“.

Administracja otwarta od g. 9 rano  
do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki  
od 5 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rekwierytów składających się do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
Przed tekstem mk. 50 —  
większość mk. 100. — reklamy  
mk. 50. —, nekrolog  
mk. 40. —, komunikaty  
mk. 50. —, zwycięzcy mk. 25  
za wiersz nemparelowy  
jednołamowy.  
Ogłoszenia drobne 10 mk.  
za wiersz, dla poszukujących  
pracy oraz zagubionych  
dokumenty mk. 8.  
Ogłoszenia zamiejscowe o  
50 proc. drożej. — Zagła-  
nicznac o 100 proc. drożej.  
Ogłoszenia wysyłane po  
g. 9 wiecz. 50 proc. drożej

Redakcja i administracja Przejazd № 8. TELEFON № 32. Konto czekowe P. K. 0.60142  
Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca“ przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Kino-Teatr  
**Nowości**  
Piotrkowska  
róg Główniej.

Słynna z urody i talentu,  
wiedeńska artystka  
**Lilli Mariszka**  
w swej najświetniejszej kreacji

**DORELA**

Współczesny dramat w 6-ciu wielkich aktach.

Kino-Teatr  
**Nowości**  
Piotrkowska  
róg Główniej.

## Przeciw ofensywie bolszewickiej.

Poruszona przedwczoraj na tem samem miejscu — sprawa baraniej ulgłości naszego Ministerstwa Spr. Zagranicznych wobec zuchwalstwa i nie dającej się pomyśleć w innym Państwie arogancji i bezczelności poselstwa sowieckiego — ma głębsze znaczenie niż to się pozornie wydaje.

Coraz pewnością i wygodniej — rozpięramy się w Warszawie agentów bolszewickich jak echo po całej Polsce odpowiada wzmożenie się agitacji antypaństwowej, którą za pieniądze moskiewskie uprawiają „polscy“ komuniści.

Nieoporny jeszcze do niedawna strumyczek ruchu komunistycznego w Polsce wzbierał nagle, zwycięstwa komunistów przy wyborach do Kas Chorych w Warszawie i Zagłębiu Dąbrowskiem świadczą najwymowniej o natężeniu i wzmożeniu się roboty komunistycznej.

Przyczyny tego zjawiska nie należy się doszukiwać w wierze i idealnych dążeniach komunistów, Ci, którzy w Warszawie i Zagłębiu Dąbrowskiem oddali głosy na komunistów zapewne nie mają najmniejszego pojęcia o istocie i prawdziwych dążeniach komunistów. Przyczyną powiększenia się wpływu komunistycznych należy się doszukiwać w pieniądzach, płynących do nas na robotę bolszewicką z Moskwy i w powiększeniu się bardzo znaczącej liczby agitatorów, którzy wolni od jakiegokolwiek zajęcia, na koszt poselstwa sowieckiego w Warszawie jeżdżą po całej Polsce uprawiając wrogą Państwu naszemu robotę.

Agitatorzy sprytnie wyzyskując różną niedokładność naszych stosunków, fałszywe posunięcia naszego Rządu, ujawnianie od czasu do czasu zakusy naszych sfer reakcyjnych — stają przed niezadowolonymi masami proletariatu w roli obrońców uciśnionych i krzywdzonych, obiecując im stworzyć raj... na minach Państwa Polskiego.

A że to ma być raj, taki jak obecnie w Rosji — to o tem agitatorzy oczywiście nie mówią i o tem ogłupiane i oszukiwane przez agitatorów masy nie myślą.

Ci, którzy się dali komunistom otumanić powinni wiedzieć, że nie

chodził im o szczęście, pomyślność i dobrobyt proletariatu polskiego, ale jedynie o wyzyskanie tej siły, jaką przedstawia proletariat dla swych własnych bolszewickich celów.

A celami temi jest zniszczenie Państwa Polskiego, ujarznienie Narodu Polskiego i oddanie nas na pastwę ucisku niemiecko-moskiewskiego.

Bolszewicy i ich najemni pacholkiwie „polscy“ komuniści nie nawiązują nadewszystko Polski i radziby opluć i zohydzić to wszystko, co na sobie znamię polskości nosi.

Tem się tłumaczy, dlaczego do szeregów komunistów ciska się tak licznie — żydzi i Niemcy.

Tem się tłumaczy, że rozmaite Dąbale na wiecach budzą bezgraniczny entuzjazm szajceców żydowskich.

Agitacja komunistyczna na rzecz i w interesie Rosji Sowieckiej, wymierzana całym ostrzem przeciw Państwu Polskiemu, odbywa się jawnie, bezkarnie i niemal przy cichem naszym władz poparciem. I na tem polega cała anormalność naszych stosunków. Żadne bowiem państwo w Europie, a przedewszystkiem Rosja sowiecka, nie pozwala łoby u siebie na agitację, utrzymywaną przez obcy rząd, agitację o charakterze wywrotowym i antypaństwowym.

Jest to fakt anormalny. Nie na to Polska powstała, nie po to krwawiły się o nią pokolenia całe, nie po to żołnierze polski przelali krew swą, by dziś najemne pacholce bolszewickie bezkarnie, pod osłoną niemal naszą podkopywały się pod fundamenty naszego Państwa i działały na jego szkodę.

Nieonej agitacji komunistycznej, prowadzonej za pieniądze moskiewskie trzeba wypowiedzieć energiczną walkę.

Walkę tę muszą podjąć przedewszystkiem ci wszyscy, którzy stoją na stanowisku obrony własnej Państwowości i którzy w zwycięstwie komunizmu widzieliby nie tylko zgubę Polski, ale i największe nieszczęście — bo niewolę — proletariatu polskiego.

## Kronika polityczna.

### Posel Karachan wyraził ubolewanie.

Posel sowiecki, p. Karachan, złożył wizytę Ministrowi Spraw Zagranicznych p. Skirmuntowi i wyraził imieniem rządu sowieckiego ubolewanie z powodu zabójstwa w Moskwie p. Frackiewicz, sekretarza delegacji repatriacji jeńców.

### Delegacja robotników śląskich w Genewie.

O ile można wnosić z głosów i z tonu prasy szwajcarskiej bardzo poważne i dodatnie dla sprawy polskiej wrażenie wywarła delegacja robotników górnośląskich, ich zdecydowana postawa, energia i przekonujący wywody.

## Rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej.

(Oo uchwaliła Rada Ambasadorów.)

(PAT). Tekst pisma wystosowanego dziś przez Brianda do ambasadora niemieckiego i ministra pełnomocnego polskiego w Paryżu jest następujący: Mam zaszczyt zakomunikować Panu załączony tekst decyzji powziętej 20. 10. przez konferencję ambasadorów, działającą w imieniu i na podstawie specjalnego mandatu Królestwa Anglii, Francji, Włoch i Japonii, które razem ze Stanami Zjednoczonymi, zastosowując traktat pokojowy znalazły rozwiązanie zgodne z życzeniem ludności wyrażonem gminami w czasie plebiscytu i uwzględniając położenie geograficzne oraz ekonomiczne miejscowości.

Powyższe mocarstwa po zasięgnięciu opinii Rady Ligi Narodów zdecydowały się na podział okręgu przemysłowego G. Śląska wobec geograficznego rozmieszczenia ludności oraz faktu, że etnicznie ludność jest mieszana. Następstwem jakiegokolwiek podziału tego okręgu musiała być konieczność pozostawienia po obu stronach linii granicznej dosyć znacznych mniejszości narodowych oraz rozdzielenia bardzo ważnych interesów. W tych warunkach powzięta decyzja zawiera zarządzenia, mające na celu zagwarantowanie w interesie ogólnym ciągłości życia ekonomicznego G. Śląska oraz ochronę mniejszości narodowych. Rządy niemiecki i polski powinny zresztą zdawać sobie jasno sprawę z tego, że mocarstwa sprzymierzone uważają, że

### decyzja stanowi część

i że są one stanowczo zdecydowane przestrzec zastosowania do poszczególnych części tej części.

## Cześć a G. Śląsk.

Niektóre pisma informowały, że Cześć stanęła po stronie Polaków w sprawie górnośląskiej, a rzeczoznawca gospodarczy przy Lidze Narodów, Czech Hodac, wypowiedział się za podziałem obszaru górnośląskiego w myśl życzeń polskich. Jak się jednak okazuje dr. Hodac, jako rzeczoznawca gospodarczy w sprawie G. Śląska wypowiedział się przeciw podziałowi obszaru przemysłowego i założył „swoje veto przeciw rozzerwaniu ściśle spójnych obszarów“ t. j. brenił stanowiska Niemców!

### Wierni przyjaciele.

Na propozycję Kamienieckiego Centralny Komitet niesienia pomocy głodnym postanowił zwrócić się z odezwą do żydów całego świata z prośbą o udzielenie pomocy głodującej Rosji.

postępowanie dowodziły, że usiłują stawić przeszkodę lojalnemu jej wykonaniu, rządy państw sprzymierzonych uważałyby w interesie ogólnego pokoju za konieczne możliwe najszybsze ustalenie przewidzianego ustroju, zastrzegając sobie prawo powzięcia takich zarządzeń, jakie będą uważały za niezbędne dla zapewnienia jaknajpomyślniejszego wyniku.

Anglia, Francja, Włochy i Japonia razem ze Stanami Zjednoczonymi, jako główne mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone, które podpisały traktat pokojowy, po zasięgnięciu opinii Rady Ligi Narodów postanawiają:

### 1) Granica między Niemcami a Polską

w części G. Śląska określa się jak następująco:  
Linia graniczna iść będzie wzdłuż rzeki Odry od miejsca, w którym rzeka ta wkracza na terytorjum G. Śląska aż do Niebożowów i idzie w kierunku północno-wschodnim, pozostawiając na terytorjum Polski gminy: Grzezie, Raszczyce, Adamowice, Bogudzie, Lisy, Szumina, Chonowice, Wolenczyce, Dolna-Wileza, Knurów, Gieralszewice, Wrzysowice, Pakoszowa, Konczyce, Pawłowo - Buda, Orzechów, Chrobaczów, Łagiewniki, na terytorjum zaś niemieckim pozostawiając gminy: Ostrów, Markowice, Babice, Górki, Stodoły, Dolna Wieś, Wielarysz, Nieborowicka Kuźnia, Nieborowice, Szywał, Ligota Zabrzecka, Sośnica, Mactejów, Zabrze, Biskupice, Bobrek Szopiecki, Stąd





**Walka z giełdźiarzami.**

**WARSAWA, 20. (Polpress).** Nowy minister spraw wewnętrznych p. Domanowicz, po porozumieniu się z ministrem skarbu p. Michałkim, rozpoczął energiczną walkę z warszawską ezarną giełdą. Zostały stanowczo zabronione zebrania giełdźiarzy przy placu Bankowym. Dzisiaj właśnie w południe silny oddział policji otoczył przy tym placu grupę ulicznych giełdźiarzy w liczbie około stu i wszystkich zaarrestował.

"Polpress" dowiaduje się ze źródła kompetentnego, że w najkrótszym czasie mają być wydane w porządku administracyjnym zarządzenia, karzące surowo nielegalne, t. j. bez zezwolenia odpowiednich władz skupywanie banknotów zagranicznych. Jeszcze surowsze będą kary nakładane za przechowywanie zagranicznej waluty. Obecnie pośluszoną została również kwestja obłożenia tak zw. kantorów wymiany bardzo wysokim podatkiem, oczywiście w celu zmniejszenia ich ilości.

**Z życia organizacji N. P. R. Komunikat.**

Na posiedzeniu Zarządu Okręgowo-Łódzkiego Narodowej Partji Robotniczej w dn. 2-go października r. b. został wykluczony z Organizacji p. Ludwik Kern.

**Dzielnica Górna.**

W sobotę, 22 bm. o g. 6 popoł. odbędzie się zebranie wszystkich członków NPR z fabryk Gajera. Sprawy ważne. Liczne przybycie konieczne.

**Dzielnica Wodna.**

W niedzielę, dn. 23 b. m., o godz. 10 rano w klubie NPR, Piotrkowska 91, odbędzie się konferencja polityczna, na której nie powinno brać udziału ani jednego członka Dzielnicy Wodnej.

**Dzielnica Bałucka.**

W sobotę, 22 bm., o godz. 7 wiecz., odbędzie się zebranie zarządu Dzielnicy Bałuckiej.

W niedzielę, 23 bm., o godz. 8 po poł., w Klubie NPR. (Franciszkańska 58), odbędzie się konferencja polityczna dla wszystkich członków Dzielnicy Bałuckiej.

**Dzielnica Zielona.**

W sobotę, 22 bm., o godz. 6 i pół wiecz., odbędzie się ogólne zebranie Dzielnicy Zielonej w Klubie NPR (Piotrkowska 91). Sprawy ważne. Prosi się o punktualne przybycie.

**Z giełdy warszawskiej.**

(Od własnego koresp.)

Tendencja dla walut obcych w naszym ciągu zniżkowa.

Notowano: **Dolary** 4300.—  
**Marki niem.** 30.—  
**Franki franc.** 310.—  
**Funty szterlingi** 17000.—

Zasnaczyła się silna zmżka rubli złotych. Za 100 rb. złotych płacono 198,000 mk., podczas gdy niedawno cena ich dochodziła do 300,000 mk.

**Z ostatniej chwili.**

**Groźny pożar.**

Dzisiaj, o godz. 1 w nocy, w posesji fabrycznej przy ul. Brzozowej 14, wybuchnął groźny pożar.

Na ratunek wezwano wszystkie oddziały straży ogniowej.

W chwili zamknięcia numeru pożar szerzy się.

**Kupujcie Bilety skarbowe.**

**Humor.**

**PRZED ŚMIERCIA.**

**Kobieta:** Panie doktorze! Niech pan doktor przyjedzie do mnie, mój mąż umiera!

**Doktor:** Jeżeli umiera, to ja tam po co?

**Kobieta:** Ano, zawdy przy doktorze to będzie mu się umierało i prędzej i łatwiej.

**Trafła kosa na kamień.**

O słynnym artyście kinematograficznym Charlie Chaplin opowiadają następującą anegdotę.

Chaplin w pewnym tow. ubezpieczeń od ognia ubezpieczył kilkanaście pudełek z cygarami.

Po pewnym czasie przychodzi do biura Towarzystwa i prosi o wypłacenie odszkodowania.

— Czy był u pana pożar?

— Nie.

— A więc?

— No, cygara wygaliłem.

Urzednik chwilę pomyślał, a potem odparł z uśmiechem:

— Dobrze, wypłacimy panu, ale jednocześnie doniesiemy prokuratorowi o panu, jako o podpalaczu.

**Kino „DOLINA SZWAJCARSKA“ ul. Sienkiewicza 40.**

Dzisiaj Serja 7-ma Dzisiaj

**W LABIRYNCIE NOWEGO JORKU**

Początek o godz. 5-ej. w soboty o 3-ej, w niedzielę o 2-je.

**„K·R·Z·Y·K“**

Dramat życiowy w 6 aktach przerobiony dla filmu podług powieści Stanisława Prądyżnowskiego.

W roli Bronki: **Maryla Rudzińska.** W roli Jadwigi: **Marja Górská.**

Obraz wykonany przez polską wytwórnię „Terra“—Polonia“. Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. M. CHWATA.

**Ważne dla Pań!**

**Pracownia kapeluszy damskich**

**UL. PUSTA 1**

(wejście przez bramę)

poleca gotowe kapelusze oraz przyjmuje przeróbki: kapeluszy, futrzanych czapek, mufek i kołnierzy.

**Cały niemiec.** 3443-6

**MAMY**

obuwie męskie, damskie i dziecięce

Własnego wyrobu w różnych gatunkach i fasonów w bardzo bogatym wyborze przy cenach najprzystępniejszych.

Dom Handlowy

**FRYDBERG KOCI S-ka**

Łódź, PIOTRKOWSKA 90. Tel. 8-56. 3421-4

**Od zaraz**

przyjmę wykwalifikowanych robotników krawieckich do garderoby męskiej. Zgłosić się w zakładzie krawieckim H. Milner, Piotrkowska 38.

**Lecznica chorób zębów**

**Lekarza-dentysty H. PRUSS**

143. Piotrkowska 143.

**Dis. klasy robotniczej.**

z plombowaniem oraz wprawianiem zębów

opłata podług taksy.

W sobotę dnia 22 b. m. w Sali Stowarzyszenia Handlowców—Piotrkowska № 108, odbędzie się

**Zabawa Taneczna**

urządzona przez klub N. P. R.

Połączona z przedstawieniem. Początek o godzinie 8-ej wieczorem.

**Potrzebny od zaraz**

chłopiec do usług

w zakładzie krawieckim

H. MILNER, Piotrkowska 38.

**Chrześcijański skład mąki**

Poleca mąkę na worki i pudy w większych i mniejszych ilościach.

ul. RYBNA № 15

**B-dzia Mrowińscy.**

**Dom Handlowy**

**Otton Ferster**

Łódź, Kilińskiego 113.

**Poleca wagonowo:**

Kartofle, Fasole, Sledzie, ze składu Cebulą, Ogórki kiszzone (prima) oraz wagonowo Drzewo opałowe.

Dostawa szybka gwarantowana ponieważ wagony wciąż w drodze.

**Naczelnny Lekarz Kasy Chorych**

**Dr. Henryk Kłuszyński**

przeniósł się z Cieszyna do Łodzi

ul. Miłsza № 55,

i przyjmuje od 5—6 i pół wiecz. w chorobach wewnętrznych i kobiecych.

**Powrócił Dr. L. PRYBULSKI**

Choroby skórne, włosów weneryczne, moczopielowe (niemiec.) od 9—1 15—8 od 4—5 dla Pań.

**ZAWADZKA № 1.**

**Ubrania, Obuwie**

Własna pracownia.

Przyjeżdżnych prosimy zwrócić naszą uwagę. 8317-26

**Wrobel Józef** zagubił kontrolkę aprobowczyją na 4 osoby, wydaną w fabryce K. Szubiera. 3469-1

**Wielkowska Marianna** zagubiła paszport polski, wydany w gminie Bielawy. 3426-8

**Wojciechowski Janina** zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 3409-8

**Zagubiła** dziewięcioletni 9 letnia w środę 18 października, ubrania w paltko brązowe, kłoby wiedzieł prosię zawiadomił rodziców ul. Pomersta 82, Puławy. 3470-1

**Ogłoszenia drobne.**

**Kupię** rower B. S. A., oferty składać do Administracji pod „Rower“ B. S. A. 8492-8

**Potrzebny** natychmiast cseladnik rybarski B. Skaryński, Kilińskiego 198. 3467-2